
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: Danila Peyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINO 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

  

N. 174 

 

DATA 06/09/2019 

 

  

OGGETTO:AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  DDII  PPRROOGGEETTTTAAZZIIOONNEE  EE  

DD..LL..  PPEERR  II  LLAAVVOORRII  DDII  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  BBIIBBLLIIOOTTEECCAA  

CCOOMMUUNNAALLEE  --  CCUUPP  JJ7766BB1199000011110000000044  --  CCIIGG::  

ZZ99FF2299AA88EE8899                      

  

  

  
PREMESSO che 

 

- L’Amministrazione comunale intende provvedere alla ristrutturazione del fabbricato di via Somis 

1, per adibirlo a biblioteca comunale multimediale, ed a tal fine si rende necessario provvedere  alla 

progettazione dei lavori ed alla acquisizione del nulla osta della competente Soprintendenza; 

  

RICHIAMATI: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 20.12.2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2019 ai sensi dell’art. 174 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 10.01.2019 con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili dei Servizi i mezzi finanziari ed il piano delle risorse e degli 

obiettivi per l’anno 2018; 

 

CONSIDERATO che  non avendo il Comune di Strambino struttura idonea alla progettazione, si 

rende necessario procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione,  direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, contabilizzazione lavori e certificazione di regolare esecuzione  ad operatori economici 

indicati nell’art. 46, comma 1 del D.Lgs 50/216; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: Danila Peyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 36 “contratti 

sotto soglia”  e 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

RILEVATO che in relazione al disposto del punto 1.3.1. delle linee guida n. 1, di attuazione del 

D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 973 del 14.9.2016 ed aggiornato con delibera n. 138 del 21.02.2018  gli incarichi di 

importo inferiore a 40.000,00= euro possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, 

comma 2, lettera a), secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice; 

 

CONSIDERATO CHE : 

 

- con nota prot. 6969 del 12.08.2019 è stata avviata l’indagine di mercato, richiedendo preventivo di 

spesa in diminuzione rispetto all’importo stimato di €.  23.230,61= a tre tecnici;  

 

- entro le ore 12 del 03.09.2019 sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

 

- prot. 7310 del 29.08.2019, Arch. Marco BIAVA,     €.  13.682,82= 

- prot. 7346 del 30.08.2019, Arch. BO Francesco,  €.  15.072,02= 

  

- che l’offerta più vantaggiosa per l’espletamento dell’incarico richiesto è quella presentata 

dall’Arch. Marco BIAVA, di  €. 13.682,82=oltre  INARCASSA 4% e IVA 22%;  

  

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento;  

 

 VISTI: 

 

- Il certificato di regolarità contributiva, pervenuto in data 05.09.2019 protocollato al n. 7455 da cui 

risulta che l’arch. Marco BIAVA è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

-  il PEG 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10.01.2019;  

       

 

DETERMINA 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: Danila Peyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1) - di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto 

dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei 

contratti, di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 
 

 

oggetto del contratto 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Incarico di progettazione per lavori di realizzazione biblioteca 

comunale; 

fine da perseguire 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 
Riqualificazione del    patrimonio comunale  

 

forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Determina di affidamento 

clausole essenziali 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Progettazione per acquisizione N.O. Soprintendenza, progettazione 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione. Tempo previsto per la progettazione per 

Soprintendenza: 45 giorni, progettazione esecutiva 15 giorni. 

Pagamento progettazione ad approvazione progetto, direzione 

lavori a fine lavori;  

criterio di selezione 

degli operatori 

economici 

Codice dei contratti 

Art. 36 comma 2 

lett. a) 
Affidamento diretto. 

  

 

1 - Di affidare all’arch. Marco BIAVA, con studio in Cigliano, via prof. Marchisio 35, l’incarico   

redazione dello studio di fattibilità, corredato dalla progettazione   finalizzata all’acquisizione del 

nulla osta della Soprintendenza, progettazione  esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, contabilità lavori e certificazione di 

regolare esecuzione, relativi agli interventi da eseguire per la realizzazione della biblioteca 

comunale nel fabbricato di via Somis 1, per l’importo di €.  13.682,82= oltre INARCASSA 4% e 

IVA 22%; 

 

2 - di impegnare la complessiva somma di Euro 17.360,76=   al cap. 3007, cod.  01.06.2 del 

bilancio di previsione 2019; 

 

3 -  Di imputare la spesa complessiva in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, in termini di 

cassa per €.  17.360,76=   sull’esercizio 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

firmato digitalmente 

  GILLONO PIER GIUSEPPE 

 

 

 


